COMMENTARIUS IN CAPVT TERTIVM.

DE adolescētia saluatoris nostri hactenus locutus est Lucas, et omnia ferē quae his duobus superioribus capitibus tractauit, ipsi peculiaria sunt, ut qui solus ea tetigit: Nunc uero ad aetatem domini fermē tricenariā transit, circa quod tempus se manifestauit Ioannes Baptista, qui solitarius in desertis Iudaeae uixerat. De quo subdit Lucas, dicens. Anno autē quīntodecimo imperij Tiberij Caesaris, procurāte Pontio Pilato Iudaeā, tetrarcha autē Galilaeae Herode, Philippo autem fratre eius tetrarcha Iturae & Trachonitidis regionis, & Lyfania Abilinae tetrarcha, sub principibus sacerdotum Anna & Caipha, factum est uerbum domini super Ioannem Zachariae filium in deserto. Et uenit in omnem regionem Iordanis, praedicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum, sicut scriptū est in libro sermonū Esaiāe prophetae: Vox clamantis in deserto, parate uiam domini, rectas facite semitas eius. Omnis uallis implebitur, & omnis mons & collis humiliabitur, Et erunt praua in directa, & aspera in uias planas: & uidebit omnis caro salutare dei. Manifestauit se Ioannes ad populum, non à se quidem, & suo spiritu motus, sed diuino missus oraculo: Iudaeam procurāte Pontio Pilato, missō à Tiberio, per id temporis monarchiam Romanorum moderante. Prius enim male administrata Iudaea per Archelaum fratrem Herodis & Philippi, indignatus Augustus Archelaum regno priuauit, & praecipit in exilium trudi apud Viennam ciuitatem Galiliae. Ex quo tempore Iudaea Archelai regio, tributaria facta, dispensationi Syriae coniungitur. Et habuit ab Augusto quidem Caesare procuratores, Cyrinū, Copinium, Iosephus lib. 17. Marcum, & Rufum: initio autē regni Tiberij Valerium, cui statim successit in administratione Pontius Pilatus. Caeterum Herodes & Philippus, & Lyfaniae fratres Archelai, suas tetrarchias retinuerunt: ille Galiliae, iste Iturae & Trachonitidis regionis, quae à Libano & montibus Idumaeae uersus plagā occidentiā ad Cedar usque tendunt: hic, Abilenes, in qua ciuitas Abila, quae à Lyfania cognominata est Lyfanion, & haec ad Coelē Syriae spectat. Et hi tres, ut dictū est, erāt tetrarchae: Pilatus autē nō tetrarcha: sed ἡγεμῶν, quē interdū praesidē, interdū procuratorē dicunt. De tetrarchijs loquitur Plinius lib. 5. cap. 18. & 23. quas dicit singulas esse regnorū instar, & in regna descēbi. Porro tetrarcham, regem dici manifeste ostēdit Paulus in Actis apostolicis, sic Herodem Agrippam alloquens. De omnibus quibus accusor à Iudaeis rex Agrippa, existimo me beatum, apud te cum sim defensurus me hodie: ubi ille frequēter rex dicitur. Neque dicebāt tetrarchiae, quia tota illa regio esset in quatuor partes distributa, quarū cuiusque principatus diceret tetrarchia, & qui praesset tetrarcha: sed tetrachia dicebāt, quod esset τεσσάρων λόχωι, id est quatuor agminū: & qui quatuor praerat agminibus, hic τετράρχης, id est tetrarcha dicebatur. Tunc autem Annas & Caiphas, qui & Graece dicitur Caiaphas, summū Hierosolymis sacerdotium tenebant: cum scilicet uerbum domini factum est in deserto super Ioannem baptistam. Et quod uerbum domini: Ut egressus desertū circa finitima Iordani loca baptismū poenitentiae, & reliqua quae fideliter executus est, praedicaret: ut licet hic ex ipsa euangelistae litera intueri, & ex Matthaei cap.